

Szatański Eden nr 143
Przegląd nr 29
Oszustwo czasów ostatecznych
17 grudnia 2023 r.
Brian Kocourek, pastor

**To jest tłumaczenie maszynowe z oryginalnego tekstu w języku angielskim.
Tak więc tłumaczenie to nie jest tak dokładne jak tłumaczenie ludzkie.**

Amen. Pochylmy głowy w modlitwie.

Łaskawy Ojczy, kochamy Cię Panie, wszystkim, co jest w nas, naszym ciałem, naszą duszą, naszym duchem. Ojczy, chcielibyśmy tylko prosić, abyś był z nami. Twoja Obecność niech będzie z nami tego ranka. Bądź z nami, Panie, bo wielbimy Cię w duchu i w prawdzie. I modlimy się Ojczy, abyś stworzył nam swoje słowo, abyśmy mogli zrozumieć dni i godzinę, w której żyjemy, w imieniu Jezusa Chrystusa, modlimy się, abyśmy mogli przygotować się, Ojczy, na powrót do domu, służbę zmartwychwstania i powrót do domu Świętych, w Imieniu Jezusa. Amen. Możesz usiąść.

Dziś rano ponownie przyjrzymy się rajowi szatana. Będzie to 29 rozdział w naszej serii. Nazywam to oszustwem czasów ostatecznych. Ponieważ słowa, o których mówi brat Branham, dotyczą oszustwa tej godziny.

Teraz wiemy, że wielkie oszustwo czasów ostatecznych ma przynieść wielką depresję czasów ostatecznych, ale zacznijmy nasze poranne czytanie i przejdźmy do kazania brata Branhama **Satan's Eden**, a **następnie** przejdziemy do paragrafu **10** i przeczytamy paragraf **12**, aby wziąć go za nasz poranny tekst.

10 Spójrzmy teraz na ten wielki (przez kilka minut), ten wielki grzeszny dzień, w którym teraz żyjemy. Nie wierzę, że kiedykolwiek był taki dzień, o którym czytałem w historii... *Były większe dni prześladowań, kiedy dzieci Boże były zabijane z każdej strony, ale aby zobaczyć podstępność wroga, nigdy nie mieliśmy takiego dnia, w jakim teraz żyjemy. To najbardziej przebiegły i podstępny dzień.* A kiedy to widzę, widzę, że chrześcijanin musi być dziś bardziej czujny niż kiedykolwiek w jakimkolwiek wieku.

11 Teraz, w czasach prześladowań Rzymu dla Kościoła, chrześcijanin popełnił błąd, poszedł na arenę i został nakarmiony lwami lub czymś podobnym, kiedy odkryli, że jest chrześcijaninem za jego świadectwo. Ale jego dusza została zbawiona, ponieważ był czystym, nieskażonym wierzącym w Boga i chętnie przypieczętował swoje świadectwo swoją krwią, gdy żyły puściły lub dziury w jego ciele, a krew wyłynęła, krzyczał z prawdziwą lojalną wiarą i mówił: "Przyjmij ducha mego, Panie Jezu".

12 Ale teraz przebiegłość diabła sprawia, że ludzie wierzą, że są chrześcijanami, kiedy nimi nie są. W tym rzecz. Nie musisz pieczęć... To bardziej przebiegły dzień niż ten, w którym musiałbyś zapieczętować swoje życie swoim świadectwem. Diabeł zastawił każdą podstępna pułapkę, aby... Jest zwodzicielem. A Jezus powiedział nam w Ewangelii **Mateusza 24, że ten dzień, w którym żyjemy, będzie najbardziej zwodniczym dniem, jaki kiedykolwiek żył; tak blisko, że zwiódłby samego wybranego Boga, gdyby mógł go oszukać.**

Ok, więc brat Branham odnosi się do tego, co Jezus ostrzegał nas odnośnie czasu Jego Paruzji. To jest Jego pojawienie się przed przyjściem, a jednym ze znaków, które dadzą wam znać, że Chrystus jest tutaj, jest to, że będzie to najbardziej zwodnicze ze wszystkich czasów.

Większość ludzi pomyślałaby, że jeśli jest to godzina, w której sam Chrystus zstąpił w pełni, to czy nie byłby to najbardziej oświecony wiek? Czy nie byłby to wiek, w którym mielibyśmy tak wiele prawdy, że nie można by nas było oszukać?

Aby odpowiedzieć na to pytanie, przeczytajmy najpierw, co powiedział Jezus. A potem chcę wziąć
Przyjrzyjmy się 84 znakom i wydarzeniom związanym z Paruzją Chrystusa, o których wspomnieli Paweł, Piotr, Jakub i Jan w odniesieniu do Paruzji Chrystusa. W 23 pismach świętych słowo Parousia zostało użyte najpierw przez Jezusa, potem Pawła, a następnie Piotra, Jakuba i Jana. W tych 23 wersetach wymieniono 84 znaki i wydarzenia, które miały pokazać, że Chrystus jest wśród nas. Niektóre z nich, którym przyjrzymy się dzisiaj, to po prostu oszustwa, które są częścią tego wspaniałego czasu, w którym żyjemy.

Przyjrzymy się tylko tym, które dotyczą naszego porannego tematu, czyli znaków i wydarzeń odnoszących się do zwożenia w ostatniej godzinie.

Teraz z tych 84 znaków i wydarzeń Jego obecności, 79 już miało miejsce. Pozostało tylko 5, a te mają związek ze zmartwychwstaniem i pochwyconiem.

Dziś rano przyjrzymy się tematowi oszustwa czasów ostatecznych i przejdziemy od razu do Pisma Świętego, gdzie pozostaniemy przez cały czas trwania tego studium.

Mateusza 24:21 *Wtedy bowiem nastanie wielki (Mega, greckie słowo to Mega) **ucisk**, jakiego nie było od początku świata aż dotąd, ani też nigdy nie będzie.*

Słowo **wielki ucisk** pochodzi od greckiego słowa **megas** i oznacza **niezwykle wielki**. Mówi to o ucisku, który jest w drodze, ale z którego wybrani zostaną zabrani, zanim zaczną być uważani **za mega ucisk**.

Innymi słowy, zaczyna się od ściśnięcia. To tak, jakby ktoś dusił cię w pierwszej chwili, gdy trzyma ręce na twojej szyi. Możesz to poczuć, ale to nie boli. Ale im większy nacisk i nacisk, i nacisk, i nacisk, i nacisk, tym bardziej ściskają. To staje się dławieniem. To staje się ściskaniem. W porządku. Musimy więc przejść przez ucisk, zanim przejdziemy przez ucisk, ponieważ ostatnią częścią tego ucisku jest oczywiście śmierć.

Słowo ucisk oznacza **ucisk, utrapienie, udrękę, prześladowanie, kłopot lub ucisk**. Możesz więc zastąpić dowolne z tych słów i będziesz mówił o tym samym. Wszystkie te słowa mówią bardziej o sile rządu lub rządów, niż o nadprzyrodzonym źródle. Innymi słowy, Bóg nie jest autorem ucisku. Jest on dziełem człowieka. W porządku.

Wystarczy spojrzeć na każdą z tych definicji: **Presja**: oznacza to, że jakaś istota używa swojej mocy, aby zmusić ludzi, naciskać na ludzi, aby podjęli jakieś działanie. **Utrapienie**: Bóg nie dotyka ludzi, ludzie dotykają ludzi. **Udręka**: cóż, to mówi o smutku, w wyniku jakiegoś rodzaju kłopotów.

Prześladowanie: Bóg nie prześladowuje. Ludzie prześladowają ludzi. I **ucisk**; teraz może to być nadprzyrodzona istota, sprowadzająca ucisk na ludzi. Na przykład wezwanie szarańczy i tym podobne rzeczy. Ale ten ucisk jest w sensie presji, udręki i prześladowań, które są sprowadzane na człowieka przez człowieka. Ale głównie zapis historyczny pokazuje, że są to atrybuty, które rządy uczyniły ludzkości.

Gdybyśmy stworzyli listę wszystkich narodów, które wymordowały swoich obywateli. Spójrzmy na Wietnam, Kambodżę, Węgry i wszystkie te narody, gdzie Rosja, wszystkie te narody, w których rząd wchodzi i po prostu oczyszcza się z ludzi. W porządku. Oczyszczają również naród polski ze wszystkich ludzi, których nie uważają za należących do ich klasy. Tak więc wszyscy ludzie robią to ludziom. To właśnie będzie wielki ucisk, który nadchodzi, ludzie robią to ludziom. To nie Bóg go sprowadza. To niewiara ludzi ją sprowadza, tych, którzy stłumili swój własny lud. Nie jest to więc coś, co Bóg nakłada na ludzi. Ludzie robią to ludziom. A Bóg właśnie nas ostrzegł, co zrobią.

To otwiera mój umysł, aby zobaczyć, że okres ucisku nie jest czymś, co Bóg robi, ale Bóg na to pozwala. To wielka różnica. Innymi słowy, jak powiedział Paweł w 2 Tesaloniczan 2. **Ten (Bóg), który teraz pozwala, pozwoli.** Tak więc okres ucisku nie jest czymś zarządzonym przez Boga, ale raczej zarządzonym przez człowieka przeciwko człowiekowi. Bóg po prostu ostrzegł nas, że nadchodzi.

Wiesz, że to sprowadza nas z powrotem do tego, co brat Branham powiedział w swoim kazaniu **Przygotowanie**, On powiedział: **"Przygotowanie 53-1111 P:16 "I czy mogę zatrzymać się tutaj na chwilę i powiedzieć: Wierzę, że ludzie są w przygotowaniu do ostatniego wielkiego zniszczenia, jakie ten świat kiedykolwiek pozna. Wierzę, że jesteśmy u kresu. Możesz przemawiać do ludzi; możesz umieścić Billy'ego Grahama w każdym mieście w Stanach Zjednoczonych; będą pić whisky, palić papierosy i śmiać się z ciebie i wszystkiego innego tak samo.**

Oni są w duchu dni ostatecznych. A Bóg nie może zesać zniszczenia (teraz posłuchaj, Bóg nie może zesać zniszczenia), **zanim ludzie nie będą w duchu zniszczenia. Bóg nigdy niczego nie zniszczył. Człowiek zawsze niszczy samego siebie.**

Cóż, powiesz, a co z wielką powodzią? Czy Bóg tego nie zrobił? Nie. Bóg tego nie zrobił. Brat Branham powiedział w **Chrześcijaństwo kontra Pogaństwo**. Powiedział, że mieli wojnę atomową i to przechyliło ziemię. I to przechylenie ziemi spowodowało, że jest ciepło i gorąco, ciepło i kondensacja, to wszystko się wydarzyło. Wszystko wymknęło się spod kontroli i spowodowało zniszczenie, potop. Teraz możesz zapytać, więc dlaczego mamy błogosławieństwa i przekleństwa w Powtórnego Prawa 28?

Odpowiedź jest prosta. Bóg mówi, że jeśli będziesz żył tak, jak Ja ci mówię, będziesz błogosławiony, będziesz wiódł błogosławione życie. Ale jeśli sprzeciwisz się temu, czego cię nauczyłem, jak żyć, sprowadzisz na siebie tylko przekleństwo i udrękę ducha. Więc to nie Bóg przeklina. To nie Bóg błogosławi, to ty jesteś błogosławiony, ponieważ postępujesz, żyjesz tak, jak On powiedział. Jeśli żyjesz w ten sposób, będziesz błogosławiony. Ale jeśli żyjesz w ten sposób, będziesz przeklęty. Sprowadzisz je na siebie.

Alkoholik sprowadza na siebie alkoholizm. Złodziej sprowadza na siebie więzienie. Zbierasz to, co siejesz. Kropka. Ale w przypadku Boga Jego ścieżka jest dla nas drogą ucieczki i ostrzega nas przed rzeczami, które mają nadejść. A kiedy przyjdzie Duch Prawdy, wprowadzi cię we wszelką prawdę i pokaże ci rzeczy, które mają nadejść. Czasami są to błogosławieństwa, a czasami przekleństwa. Ale Bóg, Duch Prawdy, Jego Duch Święty, pokaże ci rzeczy, które mają nadejść. Pokaże ci je poprzez ożywienie twego ducha Jego słowem.

Spójrzmy teraz na następny werset, w którym Jezus ostrzega nas przed tymi dniami. **22 A jeśli te dni nie zostaną skrócone, żadne ciało nie będzie zbawione:** (Jak powiedział dr Malone, który wynalazł procedurę mRNA, "***mRNA jest rzeczą trwałą i nie można cofnąć tego, co zostało zrobione***". Oznacza to, że widzimy koniec ludzkości takiej, jaką stworzył ją Bóg. Tak więc, słowa Jezusa ... **A gdyby te dni nie zostały skrócone, żadne ciało nie byłoby zbawione; ale ze względu na wybranych dni te zostaną skrócone.**

Widzisz, ludzie zwykli myśleć, że coś się wydarzy lub nadejdą plagi. Bóg nałoży te plagi na ludzi, to i tamto. Bóg nie zrzuca plag na ludzi. Ludzie sami je na siebie nakładają. Brat Branham powiedział nam nawet, że kiedy plagi przyszły na Egipt, powiedział, że naukowcy stworzyli te plagi w Egipcie, ale nie mogli ich powstrzymać. Bóg powstrzymał te plagi przed przybyciem do Egiptu. Ale my chcemy obwiniać Boga za wszelkie zniszczenia i wszystko inne. Diabeł jest niszczycielem.

Możemy więc oczekiwać, że eskalacja tego, co zostało zapoczątkowane, będzie kontynuowana, aż prawie cała populacja świata zostanie zainfekowana tą wojną z zarazkami. Od 1997 roku głoszę, że ta wojna z zarazkami nadchodzi. Teraz jesteśmy w jej trakcie. Bóg nie zsyła plag, człowiek je tworzy, a Bóg po prostu pozwala, by się to działo jako kara za odrzucenie Jego zbawczej łaski.

23 *A jeśli by wam kto rzekł: Oto tu jest Chrystus albo tam; nie wierzcie. 24 Powstaną bowiem fałszywi Chrystusowie i fałszywi prorocy,*

Już sam fakt, że są oni nazywani fałszywymi Chrystusami, pokazuje związane z tym oszustwo. Przyjmują prawdziwe namaszczenie, ale odrzucają Prawdziwe Słowo lub Prawdziwe Poselstwo na rzecz fałszywego poselstwa, które jest poselstwem denominacyjnym lub organizacyjnym. Robią to, aby promować złudzenie odejścia od Słowa Bożego, Jego prawdy, w celu zaakceptowania ich organizacyjnych tradycji i przykazań,

i będą czynić wielkie znaki i cuda, tak że, gdyby to było możliwe, zwiodą samych wybranych.

Jezus powiedział, że w czasach ostatecznych chodzi o oszustwo. Wszędzie, gdzie spojrzysz, jest oszustwo w rządzie, oszustwo w gospodarce, oszustwo w edukacji, oszustwo w kościołach. Jest oszustwo w rządach. Tak jest na każdym kroku. Oszustwo w jedzeniu, które spożywasz.

Wygląda lepiej, ale jest zatrute. Jest wypełniona różnymi rzeczami.

Powietrze, którym oddychasz, to trucizna. Zatruwają powietrze każdego dnia.

Woda, którą pijesz, to trucizna. Dodają do niej fluor. W tej godzinie wszystko jest oszustwem. To jest to, co powiedział brat Branham, w oświadczeniu wstępnym powiedział, że jest to największy czas oszustwa, jaki świat kiedykolwiek znał.

Tak powiedział Jezus: *I będą czynić wielkie znaki i cuda, tak że jeśli to możliwe, zwiodą samych wybranych.*

Tak więc używają właściwego namaszczenia Bożego, ale przedstawiają **fałszywe zrozumienie** Słowa Bożego, Bożej prawdy. A prawda wypaczona jest kłamstwem. Nawet jeśli jest w 99% prawdziwa, nadal jest kłamstwem. To śmierć.

25 *"Oto już wam powiedziałem. 26 Dlatego jeśli wam powiedzą: Oto jest na pustyni, nie wychodźcie; oto jest w tajemnych komnatach, nie wierzcie.*

Zauważmy, że mówi, że jeśli mówią, że jest tutaj lub tam, nie wierzcie w to. A powodem, dla którego nie macie w to wierzyć, jest to, że to jest fałszywe, to jest kłamstwo. Ale to jest to, co wielu próbowało zrobić, kiedy Bóg powiedział bratu Branhamowi, aby udał się na zachód na pustynię i tam Bóg się z nim spotkał. Wtedy oni podburzyli pewnych ludzi i powiedzieli, że wszyscy muszą przenieść się do Tucson. Musicie być tam, gdzie jest brat Branham, bo inaczej nie

pójdziecie w Pochwycenie. Jezus powiedział, że kiedy tak mówią, to nie wiercie. Widzisz. A brat Branham w pytaniach i odpowiedziach w 1964 roku. Wiele pytań i odpowiedzi. 23 sierpnia, 30 sierpnia ludzie mieli to samo pytanie. Bracie Branham, czy musimy udać się do Tucson, aby dokonać Pochwycenia? A on odpowiedział: **NIE**. Powiedział, że jeśli to zrobisz, uczynisz mnie fałszywym prorokiem, ponieważ Jezus powiedział, że tam będą fałszywi prorocy.

Tak więc, jak już powiedziałem, mieliśmy pastorów, którzy próbowali naciskać na ludzi, aby przenieśli się do Tucson i mówili, że tam będzie miało miejsce pochwycenie, gdzie jest brat Branham. Więc w gruncie rzeczy mówili, że trzeba być tam, gdzie jest brat Branham, aby być tam, gdzie jest Chrystus. A On (Jezus) powiedział, kiedy tak mówią, nie wiercie w to. Jezus powiedział również, że powiedzą: "*Oto jest w tajemnych komnatach*". Powiedział, że nie wiercie. W zeszłym roku pokazaliśmy, że słowo "*sekretna komnata*" w języku greckim oznacza "*magazyn*", który, jak wiemy, jest miejscem przechowywania żywności.

Powiedział, że jeśli mówią, że musisz udać się do tego określonego miejsca, do tego określonego miasta i do tego określonego magazynu, aby zdobyć pożywienie, nie wierz w to, nie wierz w to. Widzimy więc, że te rzeczy mają miejsce tam, gdzie słowo Boże jest wśród Jego ludu.

Mam więc nadzieję, że wszyscy rozumiecie, co to oznacza i przyjęliście ostrzeżenie, ponieważ pochodzi ono bezpośrednio od samego Jezusa. Jezus powiedział nam, co powinniśmy zrobić, jaka powinna być nasza reakcja, gdy to usłyszymy. Powiedział: "*nie wiercie w to*". Dlaczego? Ponieważ jest to część wielkiego oszustwa. Bóg jest w swoim słowie, a Jego słowo jest uniwersalne. To przesłanie nie jest w jednym mieście, nie jest w jednym kościele, jest uniwersalne i nie znajduje się w jednym miejscu, jak mówi nam dalej Jezus.

27 Albowiem jak błyskawica wychodzi ze wschodu i świeci aż do zachodu, tak będzie i Parousia (Obecność) Syna Człowieczego.

W czasach Józefa w Egipcie musieli przyjść do 1 magazynu, aby zdobyć chleb życia. Ale Jezus ostrzegł nas, że nie będzie tak w czasach ostatecznych. Będzie to powszechna obecność, powszechny krzyk. Sam Bóg jest tym, który zstąpił z okrzykiem, przesłaniem. Sam Bóg czyni wszystkie trzy rzeczy podczas swojego zstąpienia i Paruzji.

Patrzemy więc na powszechne pochwycenie i powszechne zmartwychwstanie. Jak pokazałem w zeszłym tygodniu, bardzo konkretne cytaty z naszego proroka informują, że zmartwychwstanie i pochwycenie

zostaną dokonane przez Boga, a my mamy po prostu odpocząć i żyć dobrym chrześcijańskim życiem, oczekując tego, co Bóg obiecał, że uczyni. Sam Pan czyni wszystkie te trzy rzeczy w swoim zstąpieniu. Apostoł Paweł powiedział nam, że Pan SAM zstąpi z poselstwem, zmartwychwstaniem i pochwyeniem. Bóg czyni wszystkie te trzy rzeczy.

Brat Branham pokazał to w nagraniu The Rapture. Krzyk jest przesłaniem, Głos jest zmartwychwstaniem, a Trąba jest pochwyeniem.

I wtedy wiemy; **28 Bo gdziekolwiek jest padlina, tam zgromadzą się orły.**

A ponieważ On jest Słowem, nasze zgromadzenie jest do Niego, a On jest Słowem i Jego przesłaniem. Tak więc nasze zgromadzenie jest dla Niego, a On jest Słowem i będzie ono powszechne na całym świecie.

Jezus ilustruje to, pokazując aktywność po obu stronach świata, w dzień i w nocy.

40 Potem dwie będą na polu; jedna będzie wzięta, a druga zostawiona. 41 Dwie niewiasty będą mieć we młynie; jedna będzie wzięta, a druga zostawiona. 42 Czuwajcie tedy, bo nie wiecie, o której godzinie Pan wasz przyjdzie.

Ale najważniejsze jest to, że mówi nam, że musimy żyć przygotowując się na to, co On zamierza uczynić i być gotowi, gdy to rozpocznie.

43 Ale to wieście, że gdyby gospodarz domu wiedział (był świadomy), o której godzinie złodziej przyjdzie, czuwałby i nie dopuściłby do rozbicia swego domu. 44 Dlatego i wy bądźcie gotowi, bo w godzinie, o której nie myślicie, Syn Człowieczy przyjdzie.

45 Któż tedy jest sługą wiernym i roztropnym, którego pan jego uczynił rządcą nad domownikami swoimi, aby im dawał pokarm na czas słuszny?

Jaki jest sezon na mięso? Mięso na daną godzinę. To nie jest cofanie się o pięćdziesiąt, sześćdziesiąt, siedemdziesiąt lat i mówienie: cóż, prorok zrobił to, prorok zrobił tamto. Prorok zrobił to. Mamy słowo, czas terazniejszy. Kiedy brat Branham zobaczył Malachiasza 4, Objawienie 10, Łukasza 17:30, on musiał wejść w to słowo, aby to słowo się zmanifestowało.

I kiedy widzimy w Biblii, że synowie Boży mają manifestować synów Bożych. Kiedy mówi, że zostaniemy adoptowani, w Liście do Efezjan 1: 3-5 jest mowa o adopcji dzieci, a kiedy Paweł mówi w Liście do Rzymian 8, że zostaniemy upodobnieni do obrazu pierworodnego syna. Musisz w to wejść, aby tak się stało. Widzisz,

46 Błogosławiony sługa, którego pan jego, gdy przyjdzie, zastanie tak czyniącego. **47** Zaprawdę powiadam wam, że uczyni go władcą wszystkich swoich dóbr. **48** Lecz jeśli ten zły sługa powie w swoim sercu: *Mój pan opóźnia swoje przyjście;* **49** I zacznie bić swoich współsług, jeść i pić z pijakami; **50** Pan tego sługi przyjdzie w dniu, w którym go nie szuka, i w godzinie, o której nie wie, **51** I rozetnie go na kawałki, i wyznaczy mu część z obłudnikami; będzie płacz i zgrzytanie zębów.

Tak więc brat Branham kontynuuje w Edenie Szatana, powiedział.
13 Porównajmy teraz niektóre Pisma (lub prorocтва), o których mówi Biblia na dziś, i porównajmy je z dniem, w którym obecnie żyjemy. **W II Liście do Tymoteusza 3** dowiedzieliśmy się tego: Prorok powiedział, że stanie się to w owych dniach, że **ludzie będą porywczy, wyniośli, miłujący bardziej rozkosze niż Boga**. Porównajmy to teraz przez chwilę. Nie będziemy... Zrobimy to tylko w skrócie, ponieważ nie mamy zbyt wiele czasu, aby przejść przez to wszystko tak, jak powinniśmy, ale tylko po to, aby to podkreślić, abyście mogli to zobaczyć, kiedy wrócicie do domu i przestudiujecie to. **Gorliwi, wyniośli, miłujący bardziej rozkosze niż Boga; łamiący rozejm, fałszywie oskarżający, nierządni i gardzący dobrymi. Duch Święty wyraźnie powiedział, że te rzeczy będą miały miejsce w dniach ostatecznych**. Proroctwo mówi o tych dniach.

14 Teraz czytamy również w **Objawieniu 3:14** (Wiek Kościoła Laodycejskiego), że kościół będzie w dniu ostatecznym. I będzie... Powiedziano, że **będzie jak wdowa i niczego nie będzie potrzebował. Był bogaty i obfitował w dobra, a nie wiedział, że był biedny, nieszczęśliwy, nędzny, ślepy i nagi, i nie wiedział o tym**.

15 Teraz, pamiętaj, **On mówi do kościoła tego wieku: "nędzny, ślepy, nagi i nie wie o tym"**.

Teraz to jest kościół. To nie jest świat, oni odeszli. To jest kościół.

To ostatnie zdanie, to ostatnie słowo sprawia, że jest to tak uderzające. Myślą, że są dobrze napełnieni Duchem. Są gotowi... Laodycejski Wiek Kościoła jest wiekiem kościoła zielonoświątkowego, ponieważ jest to ostatni wiek kościoła.

Dlatego podczas Paruzji Chrystusa jest On tutaj, aby ocalić wybranych od oszustwa. Czyni to, objawiając nam swoją prawdę, a mając Jego prawdę, wszystko inne jest kłamstwem. Ponieważ Bóg powiedział nam w swoim słowie: "**Niech słowo każdego człowieka będzie kłamstwem, a moje prawdą, mówi Pan**".

Dlatego po dokładnym zbadaniu **Mateusza 24** widzimy, że czasy ostateczne będą naznaczone oszustwem z każdej strony. Widzimy to w Ewangelii **Mateusza 24** przez cały czas.

Tak więc dziś rano zajmiemy się Mateuszem 24 i pokażemy ci wiele pism świętych pokazujących oszustwo czasów ostatecznych.

Mateusza 24:3-5 *A gdy siedział na górze Oliwnej, przystąpili do niego uczniowie, mówiąc: Powiedz nam, kiedy się to stanie i jaki będzie znak twojej Paruzji i końca świata? 4 A Jezus odpowiadając, rzekł im: Baczenie, aby was kto nie zwiódł. (To pierwszy znak, który im mówi, wiele oszustw. Baczenie, aby was kto nie zwiódł;) **5 Albowiem wiele ich przyjdzie w imieniu mojem, mówiąc: Jam jest Chrystus;** (Jam jest pomazaniec) **i zwiódą wiele.***

Tak więc Jezus mówi nam, że jednym ze znaków Jego Paruzji będzie to, że będzie to również czas wielkiego oszustwa.

Mateusza 24:11 *I powstanie wielu **falszywych proroków, i zwiódą wielu.** (Tak więc oszustwo przychodzi poprzez fałszywe nauczanie fałszywych proroków).*

12 *A ponieważ obfituje nieprawość, miłość wielu oziębnie. **13** Lecz kto wytrwa do końca, ten będzie zbawiony.*

Mateusza 24:24 *Albowiem powstaną **falszywi Chrystusowie** (falszywi pomazańcy) **i fałszywi prorocy, i będą czynić wielkie znaki i cuda, tak że gdyby to było możliwe, zwiódą samych wybranych. 25** Oto już wam powiedziałem.*

Chwileczkę. Tam jest napisane, że są fałszywi, a jednak są namaszczeni. Tak, to

prawda. Jeśli posłuchasz kazania brata Branhama, Pomazańcy w czasach ostatecznych, to on nam wyjaśnia, że oni mają namaszczenie, prawdziwego Ducha Świętego na swoim ciele, ale nie ma go w ich duszy. Dlatego nie są ożywieni Słowem. Dlatego patrzą na pewne fragmenty Słowa, tak jak mogę powiedzieć, że prawie każdy Żyd zna siew i żniwo. Jest to obietnica Boża. Siejesz, będziesz żąć, siejesz, żniesz, siejesz, żniesz. Nic więc dziwnego, że zbierają, ponieważ sieją.

Marka 16. Będą kłaść ręce na chorych, a ci zostaną uzdrowieni. Tak więc człowiek zostaje namaszczony w ciele. Spogląda na Słowo. Słowo zawiera obietnicę. Będzie kładł ręce na chorych i widzisz to. Wszystkie denominacje kładą ręce na chorych i osiągają rezultaty. I mówią, widzicie, mamy wyniki, ale są fałszywe wobec Słowa.

Oszustwo polega więc na tym, że oni to robią. Jest na nich prawdziwe namaszczenie, ale ich słowa, to, czego uczą, jest fałszywe. A sami ludzie są ślepi, nieszczęśliwi i nadzy. Oni o tym nie wiedzą. Ludzie są tylko ludźmi kościoła. Przychodzą do kościoła, wracają z kościoła do domu. Żyją tak, jak za dni Noego. Jedli, pili, żenili się, wychodzili za mąż, wykonywali wszystkie czynności życiowe i nie byli świadomi tego, co dzieje się w arce, że jest przygotowanie do powrotu do domu. Tak więc wielkim oszustwem jest to, że Bóg pozwala im na ten sam deszcz, który spada na sprawiedliwych, ten sam deszcz spada na niesprawiedliwych.

W Księdze Powtórzonego Prawa 32 Bóg mówi: Moja nauka spadnie jak deszcz. I tak słowo Boże spada na sprawiedliwych, spada na niesprawiedliwych. Ludzie są błogosławieni przez Boży deszcz. Są namaszczeni Bożym namaszczeniem, a jednak żyją fałszywym życiem i głoszą fałszywe słowo. Zauważmy, że sam fakt, iż są oni nazywani fałszywymi Chrystusami, jest dla nas znakiem czegoś, co się dzieje, ale czemu nie można ufać. Jak można ufać fałszywemu Chrystusowi? Fałszywemu pomazańcowi. Patrzysz na namaszczenie, jeśli to wszystko, na co patrzysz i nie słuchasz tego, co ci mówią, zostaniesz oszukany. Widzisz?

Mówi nam, że jest fałszywy, ale jest namaszczony. A kiedy to słyszę, moja pierwsza myśl wraca do Księgi Izajasza, gdzie Bóg powiedział o szatanie, że był cherubem namaszczonym przez Boga, tak, szatan był namaszczonym cherubem. A jednak co zrobił? Poprowadził ludzi do oddawania czci sobie, a nie Bogu, a Bóg powiedział, że uczynił go takim. Tak więc Bóg go namaścił, ale jest on fałszywym świadkiem Boga. Następnie Jezus ostrzega nas, że zamiarem tych fałszywych pomazańców jest zwodzenie, a to powinno wam powiedzieć, że

będzie to czas wielkiego oszustwa, a ci ludzie powstaną w jednym celu, a mianowicie, aby odwrócić was od prawdy do błędu.

Marka 13:5-6 *A Jezus odpowiadając im, zaczął mówić: Baczcie, aby was kto nie zwiódł:*

6 *Albowiem wielu przyjdzie w imieniu moim, mówiąc: Jam jest Chrystus, i zwiódą wielu. (Jestem namaszczoney), i zwiódą wielu.*

Zatem celem tych fałszywych jest sprawienie, abyście zobaczyli, że są namaszczeni i wskazują na namaszczenie, ale są fałszywi wobec Słowa. A ludzie, widząc namaszczenie, myślą: cóż, Bóg nie namaściłby tej osoby, gdyby nie była w prawdzie. Ilu kiedykolwiek tak pomyślało? Dlaczego więc Bóg ich błogosławi? Dawid powiedział, że jeśli spojrzysz na ich koniec, to będzie on zły. Jednak to jest cały cel namaszczenia, jest ono używane do zwodzenia. Dlatego mamy tak wielu ludzi, którzy używają części prawdy, której nauczał William Branham, jednocześnie zaprzeczając innym częściom tego, co powiedział. Spójrzcie na większość ludzi, którzy opuścili poselstwo, oni nadal używają części tego, czego nauczyli się w poselstwie i nadal uczą części, ale potem zaprzeczają innym częściom.

Nazywają Williama Branhama fałszywym prorokiem, a jednak używają prawd, które można znaleźć tylko w jego służbie. To pokazuje szaleństwo. Jeśli o mnie chodzi, oni nie rozumieją usprawiedliwienia. Gdyby rozumieli usprawiedliwienie, po prostu zamknęliby się i słuchali usprawiedliwionego proroka i wiedzieliby, że to, co mówi, jest prawdą. A jednak Bóg ostrzegł nas, że zostaną wyświęceni na potępienie.

Judy 1:4 *Albowiem są pewni ludzie, którzy wkradli się nieświadomie (zauważ, że wkradli się nieświadomie), którzy przedtem zostali skazani na to potępienie, bezbożni ludzie, zamieniając łaskę naszego Boga w rozpustę i zapierając się jedyne Pana Boga i naszego Pana Jezusa Chrystusa.*

Teraz słowo zaprzeczyć oznacza powiedzieć, nie, och, nie zgadzam się z nim tutaj, ale wiesz, wezmę to tutaj. Ale nie zgadzam się z tym. To jest mówienie "nie", to jest zaprzeczanie.

Efezjan 1:17-18 *Aby Bóg Pana naszego Jezusa Chrystusa, Ojciec chwały, dał wam ducha mądrości i objawienia w poznaniu Jego: 18 Aby oświecone były oczy zrozumienia waszego, abyście wiedzieli, jaka*

jest nadzieja powołania jego i jakie jest bogactwo chwały dziedzictwa jego w świętych,

Zwróćmy uwagę na sam cel zesłania przez Boga ducha mądrości, objawienia, zstąpienia Anioła Pańskiego (brat Brian wskazuje na obraz obłoku), złamania pieczęci, objawienia tajemnic. Wszystko to w jednym celu. Abyście nie zostali zwiedzeni.

Efezjan 4:14 *Abyśmy odtąd nie byli już dziećmi, miotanymi tam i z powrotem, i unoszonymi każdym wiatrem doktryny, przez przebiegłość ludzi i przebiegłość, przez którą **czyhają, aby oszukać**;*

Znowu oszustwo. Kto to robi? Ci fałszywi pięciokrotni. Jest prawdziwa pięciokrotna służba i jest fałszywa pięciokrotna służba. A oni czyhają, by zwieść.

Bóg mówi nam tutaj, że będą czyhać, aby zwieść. Ale ludzie myślą: "Och, nie, nie, nie, kto by to zrobił. Cóż, powiem ci siostrze, Biblia mówi, że to zrobią i robią to, więc nadszedł czas, aby zmądrzeć. Oni zniszczą ziemię i zrobią to i tamto. O nie, nie, nie. Kto by to zrobił? Kto stworzyłby szczepionkę, która zabijałaby ludzi. To znaczy wiesz, nie, nie, nie. Tak, tak, tak. Biblia mówi, że to zrobią.

Efezjan 4:17 *To więc mówię i świadczę w Panu, abyście odtąd nie chodzili tak, jak chodzą inni poganie, w próżności ich umysłu, **18 Mając zrozumienie zaciemnione**, będąc wyobcowani z życia Bożego przez niewiedzę, która jest w nich, z powodu zaślepienia ich serca: (Są ślepi, Ladiocea, ślepi w sercu, a przez tę ignorancję oddziela ich od Boga,) **19 Którzy będąc poza uczuciem, oddali się rozpuście, aby czynić wszelką nieczystość z chciwością. 20 Ale wy nie tak nauczyliście się Chrystusa; 21 Jeśli tak, to niech będzie, że go słyszeliście i zostaliście przez niego nauczeni, jak prawda jest w Jezusie:***

2 Tesaloniczan: 1:7-12 *A wy, którzy utrudzeni jesteście, odpoczywajcie z nami, gdy się objawi Pan Jezus z nieba z potężnymi aniołami swoimi, **8 w ogniu płomienistym** (słup ognia, podczas objawienia Chrystusa, gdy przyjdzie w postaci słupa ognia, mówi, że w tym czasie będzie) **dokonując pomsty na tych, którzy nie znają Boga i nie są posłuszni ewangelii Pana naszego Jezusa Chrystusa: 9 Którzy będą ukarani wiecznym zniszczeniem od obecności Pana i od chwały Jego mocy;***

Są więc oddzieleni od Jego Obecności, Jego Słowa, ponieważ On jest Słowem i

Chwałą, Doxa Jego mocy.

10 Kiedy przyjdzie, aby być uwielbionym (endoxazo en oznacza w, doxa oznacza opinie, wartości i sądy Boga, a zoe oznacza w naszym życiu). Więc w czasie, kiedy Słowo Boże, chwała, opinie Boga, wartości Boga, osąd Boga stają się częścią naszego życia i jesteśmy owinięci w Jego Obecność, jak powiedział brat Branham, kładziemy się w obecności Syna, aby dojrzewać. Co oni robią? Nie kładą się w obecności Syna. Oni faktycznie oddzielają się od obecności Bożej i od Słowa Bożego.

I mówi *w świętych swoich, i aby byli podziwiani u wszystkich, którzy wierzą (ponieważ uwierzono naszemu świadectwu wśród was) w owym dniu. 11* Dlatego też modlimy się zawsze za was, aby Bóg nasz uznał was za godnych tego powołania i wypełnił wszelkie upodobanie swojej dobroci, a dzieło wiary z mocą: **12** Aby imię Pana naszego Jezusa Chrystusa było uwielbione w was, a wy w nim, według łaski Boga naszego i Pana Jezusa Chrystusa.

Zauważmy więc oszustwo. Z jednej strony Bóg napełnia nas swoją chwałą, swoją doksą, swoimi opiniami, swoimi wartościami, swoim osądem. Z drugiej strony oddzielają się od Bożej opinii, Jego wartości, Jego osądu, oddzielenia, oszustwa.

2 *Tesaloniczan 2:2-3* Abyście się prędko nie zachwiali w myślach ani się nie trwożyli, ani duchem, ani słowem, ani listem od nas, jakoby dzień Chrystusowy był bliski. **3** Niech was nikt w żaden sposób nie zwodzi, bo dzień ten nie nadejdzie, jeśli nie nastąpi najpierw upadek i nie objawi się człowiek grzechu, syn zatracenia;

Teraz muszą tam być, aby stamtąd spaść. Czy to prawda? Więc on nie mówi o denominacji, on mówi o tych, którzy są w Słowie, na tę godzinę. Muszą tam być, aby odpaść. Co spowodowało, że odpadli? Biblia mówi nam w 1 Tymoteusza 4:1, że doktryny diabelskiego ducha, demoniczne wpływy, duchy,

3 *Niech was nikt w żaden sposób nie zwodzi; bo nie nadejdzie ten dzień, jeśli najpierw nie nastąpi upadek i nie objawi się człowiek grzechu (człowiek niewiary), syn zatracenia;*

4 *Który się sprzeciwia i wywyższa ponad wszystko, co nazywa się Bogiem lub co jest czczone; tak że jako Bóg siedzi w świątyni Bożej, pokazując, że jest Bogiem. 5* Czyż nie pamiętacie, że gdy jeszcze byłem z wami, mówiłem wam te rzeczy?

Więc znowu wielkie oszustwo, mamy tak zwanego człowieka na tronie. Czy ktoś kiedykolwiek widział zdjęcia nowego Watykanu? Wygląda jak wąż. Wygląda jak węże. Wszystko kręci się wokół węży. Masz węże w całym budynku w kształcie węża. Wielkie oczy, widać je z zewnątrz. To głowa węża. Cała sprawa dotyczy religii węża. Dokładnie. A on siedzi na tym tronie, myśląc, że jest Bogiem.

2 Tesaloniczan 2:6-12 **6** *A teraz wiecie, co powstrzymuje, aby mógł być objawiony.*

w swoim czasie. (Omówiliśmy to w zeszłym tygodniu, pokazując, że ten, kto ukrywa, jest w rzeczywistości tym, który ukrywa prawdę).

7 *Albowiem tajemnica nieprawości już działa; tylko ten, który teraz pozwala* (Bóg, pozwalając, aby to się stało), *pozwole, dopóki nie zostanie usunięty z drogi.* (Bóg zostanie zabrany z pośród ludzkości. Bóg zabierze nas w górę w uniesieniu.) **8** *I wtedy objawi się ów Niegodziwiec, którego Pan pochłonie duchem swoich ust i zniszczy blaskiem swego przyjścia:* (Parousia) **9** *Nawet ten, którego przyjście* (Parousia) *jest po działaniu szatana z wszelką mocą, znakami i kłamliwymi cudami,*

Są dwie Paruzje. Kiedy brat Branham był w Arizonie, w górach, a słup ognia zstąpił i bracia powiedzieli, że byli na stacji benzynowej, wiele mil stąd i widzieli ten biały obłok idący w górę i w dół, w górę i w dół, w ten sposób.

Widzieli także czarną chmurę, która wznosiła się i opadała. Zauważyliście, że kiedy pojawiła się chmura (brat Brian wskazuje na zdjęcie chmury), ta chmura była widoczna nad Sunset Mountain. Ta chmura miała 26 mil średnicy i nie wiedzieli, skąd się wzięła, ale wiedzieli, że idzie w tym kierunku. Nie wiedzą, kiedy się skończyła, ale tego samego ranka, kiedy pojawiła się ta chmura, pojawiła się inna chmura, która była wynikiem wybuchu pocisku.

Zawsze miałeś bliźnięta, zawsze Gemellos. Brat Branham powiedział, że każde przebudzenie produkuje bliźnięta. Bóg i Szatan. Więc mieliście tę chmurę i mieliście inną chmurę, która była wynikiem pocisku, który eksplodował. I tak ta druga chmura spowodowała, że ludzie powiedzieli, och, zobaczcie, ta chmura jest zła. To bla, bla, bla, bla, bla. Wiesz, została stworzona przez człowieka. Słuchaj, jest ich dwóch. Są dwie chmury. Ta chmura i druga chmura. Ta druga chmura przetrwała tylko około czterech godzin.

Ta chmura (brat Brian wskazuje na zdjęcie chmury) utrzymywała się przez cały dzień i powoli przemieszczała się przez Arizone w kierunku Meksyku. Dwie Perousias.

Każda wojna ma dwie strony. Michał walczył przeciwko Lucyferowi. Sprowadzili bitwę na ziemię. Co dzieje się teraz? Toczy się walka pomiędzy Prawdą a Królestwem Szatana. To jest Eden Szatana, powiedział brat Branham.

10 I z wszelką zwodniczością niesprawiedliwości (niesprawiedliwość, to właśnie oznacza niesprawiedliwość, niesprawiedliwość. Sprawiedliwość oznacza prawą mądrość. I z wszelką zwodniczością nieprawej mądrości, innymi słowy fałszywym słowem).

w tych, którzy giną, ponieważ nie przyjęli miłości prawdy, aby mogli być zbawieni. 11 I z tego powodu Bóg ześle na nich silne złudzenie, aby uwierzyli kłamstwu: 12 Aby wszyscy zostali potępieni, którzy nie uwierzyli prawdzie, ale rozkoszowali się nieprawością (co oznacza, że rozkoszowali się złym zrozumieniem).

2 Jana 8-10 *Patrzcie na siebie, abyśmy nie utracili tego, co uczyniliśmy, ale abyśmy otrzymali pełną nagrodę. 9 Ktokolwiek wykracza poza granice i nie trwa w nauce Chrystusa, nie jest echem Boga. Ten, kto trwa w nauce Chrystusa, odbija echo zarówno Ojca, jak i Syna.*

To właśnie mamy w języku angielskim, jest napisane hath. Ale greckie słowo to echo. Jeśli więc przekroczą, wyjdą poza granice doktryny Chrystusa, nie będą echem Boga, który powiedział: To jest mój umiłowany Syn. I z pewnością nie powtórzą Syna Bożego, który powiedział, że Bóg jest Jego Ojcem.

10 *Jeźliby kto do was przyszedł, a nie przyniósłby tej nauki, nie przyjmujcie go do domu waszego, ani mu dajcie Boga:*

1 Jana 2:18-23 *18 Działki, czas jest ostateczny, a jak słyszeliście, że antychryst przyjdzie.* (Antychryst, jak powiedział brat Branham, nie jest komunizmem. On powiedział, że oni są antychrystem, ale nie ten antychryst jest tak blisko prawdziwego. Jak oni mówią, papież jest wikariuszem Chrystusa, w miejsce Syna Bożego.) *To jest ostatni czas; i jak słyszeliście, że antychryst przyjdzie,*

nawet teraz jest wielu antychrystów; stąd wiemy, że jest czas ostateczny. 19 Wyszli od nas, ale nie byli z nas; bo gdyby byli z nas, bez wątplenia pozostaliby z nami; ale wyszli, aby się okazało, że nie wszyscy są z nas. 20 Ale wy macie namaszczenie od Świętego i wiecie wszystko. 21 Nie napisałem wam dlatego, że nie znacie prawdy, ale dlatego, że ją znacie i że żadne kłamstwo nie jest prawdą.

Tak więc ludzie, którzy byli wśród nas w tym przesłaniu, używając tych samych słów, których ty używasz, a teraz odeszli, odeszli. John powiedział: Cóż, to oczywiste, że nie byli z nas, inaczej zostaliby z nami, ale odeszli, pokazując, że nie byli z nas. Innymi słowy, byli oszustami.
Uczyń wierzących.

22 *Kto jest kłamcą, jak nie ten, kto zaprzecza, że Jezus jest Chrystusem? Ten jest antychrystem, kto zaprzecza Ojcu i Synowi. 23* *Ktokolwiek zaprzecza Synowi, ten nie ma echa Ojca; (ale) kto uznaje Syna, ma (echo) także Ojca*

1 Jana 2:28 *28 A teraz, dzieci, trwajcie w nim, abyśmy, gdy się objawi, mieli ufność i nie zawstydzili się przed nim przy jego przyjściu. 29* *Jeśli wiecie, że On jest sprawiedliwy, wiecie, że każdy, kto czyni sprawiedliwość, z Niego się narodził.*

Łukasza 21:8 *I rzekł: Baczcie, aby was kto nie zwiódł; bo wielu przyjdzie w imieniu moim, mówiąc: Jam jest Chrystus; a czas się przybliża; nie idźcie więc za nimi.*

2 Tymoteusza 3:13 *Ale źli ludzie i uwodziciele będą się coraz bardziej pogarszać, zwodząc i dając się zwieść. (Tak więc zwodziciele również sami są zwodzeni i dlatego mogą być tak szczerzy).*

Objawienie 13:4-10 *4 I oddali pokłon smokowi, który dał moc bestii; i oddali pokłon bestii, mówiąc: Któż jest podobny do bestii? Kto może z nim prowadzić wojnę? 5 I dano mu usta mówiące wielkie rzeczy i bluźnierstwa; i dano mu moc, aby trwał czterdzieści i dwa miesiące. (To jest 3 i pół roku.) 6 I otworzył usta swoje, bluźniąc przeciwko Bogu, bluźniąc imieniu jego i przybytkowi jego, i tym, którzy mieszkają w niebie. (Teraz słowo bluźnierstwo to Blasphemeo i oznacza mówić źle przeciwko.) 7 I dano mu, aby prowadził wojnę ze świętymi i zwyciężał ich; i dano mu władzę nad wszystkimi rodzajami, językami i narodami. 8 I oddadzą mu pokłon wszyscy mieszkańcy ziemi, których imiona nie są zapisane w księdze życia Baranka zabitego od założenia świata. 9 Jeśli kto ma uszy, niechaj słucha. 10 Kto prowadzi do niewoli, pójdzie do niewoli; kto mieczem zabija, musi od miecza zginąć. Oto cierpliwość i wiara świętych.*

Objawienia 13:14-16 *14 I zwodzi tych, którzy mieszkają na ziemi, za pomocą*

tych cudów, które miał moc uczynić na oczach bestii, mówiąc do tych, którzy mieszkają na ziemi, aby uczynili obraz bestii (którą wiemy, że bestią jest Rzym. A obrazem bestii jest Światowa Rada Kościołów).

który miał ranę od miecza, a żył. 15 I miał moc dać życie obrazowi bestii, aby obraz bestii zarówno mówił, jak i sprawiał, że wszyscy, którzy nie oddadzą pokłonu obrazowi bestii, zostaną zabici. 16 I sprawił, że wszyscy, mali i wielcy, bogaci i biedni, wolni i niewolnicy, otrzymali znamię na prawą rękę lub na czoło:

Jak więc to robi? Poprzez swoje oszustwo. Musisz to mieć, bo inaczej umrzesz. To właśnie mówią teraz ludziom. Musisz to wziąć albo umrzesz. Nie, weź to, a umrzesz.

Objawienie 19:20 *I wzięto bestię, a z nią fałszywego proroka, który czynił cuda przed nim, którymi zwiódł tych, którzy otrzymali znamię bestii, i tych, którzy oddawali pokłon jej obrazowi. Obaj zostali wrzuceni żywcem do jeziora ognistego, płonącego siarką. (A więc czeka ich koniec. Alleluja).*

W Niemczech i w całej Ameryce powstają dziś prawnicy, którzy zamierzają pozwać wielkie koncerny farmaceutyczne. Zamierzają pozwać to i tamto. I myślą, że dostaną to po tej stronie zmartwychwstania. Nie dostaną tego po tej stronie zmartwychwstania. Tak jak nie poznasz prawdziwego wyniku głosowania. Nigdy nie zobaczysz, że został poprawiony. Ilu ludzi sprawuje urząd od 50 lat, którzy zostali wybrani w wyniku nieuczciwego głosowania.

Mateusza 13:1-17 *1 Tego samego dnia Jezus wyszedł z domu i usiadł nad brzegiem morza. 2 I zgromadziły się do niego wielkie tłumy, tak że wszedł na statek i usiadł; a cały tłum stał na brzegu. 3 I mówił im wiele rzeczy w przypowieściach, mówiąc: Oto siewca wyszedł siał; 4 A gdy siał, niektóre nasiona padły na pobocze, a ptactwo przyleciało i pożarło je: 5 Niektóre padły na miejsca kamieniste, gdzie nie miały wiele ziemi, i natychmiast wyrosły, ponieważ nie miały głębokiej ziemi; 6 A gdy słońce wzeszło, zostały spalone; a ponieważ nie miały korzenia, uschły. 7 A niektóre padły między ciernie, a ciernie wyrosły i zadusiły je: 8 Ale inne wpadły w dobrą ziemię i przyniosły owoc, niektóre stokrotny, niektóre sześćdziesięciokrotny, niektóre trzydziestokrotny. 9 Kto ma uszy ku słuchaniu, niechaj słucha.*

I pamiętaj. Brat Branham nauczał nas, że słyszeć znaczy rozumieć. Kto ma uszy do zrozumienia, niech zrozumie.

10 I przyszli uczniowie, i rzekli mu: Czemu mówisz do nich w przypowieściach? **11** A on odpowiadając, rzekł im: Bo wam dano wiedzieć tajemnice królestwa niebieskiego, ale im nie dano. **12** Bo kto ma, temu będzie dane i obfitować będzie; a kto nie ma, temu zabiorą i to, co mu się wydaje, że ma.

13 Dlatego mówię do nich w przypowieściach, bo widząc nie widzą, a słysząc nie słyszą, ani rozumieją. **14** I wypełniło się na nich proroctwo Ezajasza, które mówi: Słuchając, usłyszycie, a nie zrozumiecie; i widząc, ujrzycie, a nie pojmiecie: **15** Albowiem serce tego ludu (ich zrozumienie) jest obrzydłe, a ich uszy są tępe od słuchania, a ich oczy (i ich oczy zamknęli). I pamiętaj, oczy są prorokami, Prorok jest okiem i ich oczami).

zamknęli (swoje oczy na proroka); aby w każdej chwili nie widzieli oczami i nie słyszeli uszami, i nie rozumieli sercem, i nie nawrócili się, i nie uzdrowiłem ich. **16** Ale błogosławione oczy wasze, bo widzą, i uszy wasze, bo słyszą. **17** Zaprawdę bowiem powiadam wam, że wielu proroków i sprawiedliwych pragnęło ujrzeć to, co wy widzicie, a nie ujrzeli; i usłyszeć to, co wy słyszycie, a nie usłyszeli.

Marka 4:11-12 I rzekł im: Wam dano wiedzieć tajemnicę królestwa Bożego; ale tym, którzy są na zewnątrz, wszystko to dzieje się w przypowieściach:

Pamiętajcie, w zeszłym tygodniu pokazaliśmy, że częścią oszustwa jest to, że brat Branham powiedział: Muszę mówić słowo w taki sposób, aby przeszło przez głowy niektórych, spowoduje to, że będą się zastanawiać i błędzić, a niektórzy po prostu tego nie rozumieją. Powiedział: To jest celowo zrobione. Jezus mówi nam.

10 I przyszli uczniowie, i rzekli mu: Czemu mówisz do nich w przypowieściach? **11** A on odpowiadając, rzekł im: Bo wam dano wiedzieć tajemnice królestwa niebieskiego, ale im nie dano.

12 Aby widząc widzieli, a nie widzieli; i słysząc słyszeli, a nie rozumieli; aby się nie nawrócili i grzechy ich nie były im odpuszczone.

Łukasza 8:10 I rzekł: Wam dano wiedzieć tajemnice królestwa Bożego, ale innym w przypowieściach, aby widząc nie widzieli, a słysząc nie rozumieli. (Ponownie, wszystko to jest czasem oszustwa).

1 Tymoteusza 4:1-2 *A Duch wyraźnie mówi, że w czasach ostatecznych odstąpią niektórzy od wiary, dając posłuch duchom zwodzącym i naukom diabelskim;*

Dlatego odchodzą. Dają posłuch uwodzicielskim duchom i doktrynom diabelskim. Widzisz, używają logiki zamiast usprawiedliwienia. Kiedy zrozumiesz windykację, zrozumiesz, że jest jeden prorok, którego Bóg poparł. Ma słowo, które jest potwierdzone.

2 *Mówiąc kłamstwa w obłudzie; mając sumienie wypalone gorącym żelazem;*

2 Tymoteusza 3:1-9 *1 To też wieście, że w ostateczne dni przyjdą czasy niebezpieczne. 2 Albowiem ludzie sami siebie miłować będą, chciwi, chełpliwi, pyszni, bluźniercy, rodzicom nieposłuszni, niewdzięczni, bezbożni, 3 Bez przyrodzonego uczucia, rozjemcy, fałszywi oskarżyciele, nierządni, zapalczywi, gardzący dobrymi, 4 Zdrajcy, pyszni, wyniośli, miłujący rozkosze więcej niż Boga; 5 mający pozór pobożności, ale zapierający się jej mocy: od takich się odwracajcie. 6 Albowiem tego rodzaju są ci, którzy się wkradają do domów i prowadzą w niewolę głupie kobiety obciążone grzechami, uwiedzione różnymi pożądliwościami, 7 Wiecznie się ucząc, a nigdy nie mogąc dojść do poznania prawdy. 8 A jak Jannes i Jambres sprzeciwiali się Mojżeszowi, tak i ci sprzeciwiają się prawdzie (Innymi słowy, sprzeciwiają się prawdzie, mówiąc: nie), ludzie o zepsutych umysłach, zdeprawowani w wierze. 9 Ale oni nie pójdą dalej, bo ich głupota będzie jawna wszystkim ludziom, jak i ich była.*

Posłuchaj, wszystko, co tutaj robię, to czytam twoje pisma święte pokazujące, że w czasach ostatecznych chodzi o oszustwo. I daję wam setki pism świętych tego ranka, abyście zrozumieli, że jest to biblijne. Dominującym atrybutem czasów ostatecznych jest oszustwo. W porządku.

2 Tymoteusza 4:3-4 *Nadejdzie bowiem czas, gdy nie zniosą zdrowej nauki;*

ale według własnych pożądliwości gromadzić sobie będą nauczycieli, mając uszy śwędzące; 4 I odwrócą uszy swoje od prawdy, a obrócą się ku baśniom.

Czym jest bajka? To po prostu historia, która jest opowiadana, a więc idą z tym w parze.

2 Tymoteusza 4:8 *Odtąd jest dla mnie złożona korona sprawiedliwości, którą Pan, sprawiedliwy sędzia, da mi w owym dniu; a nie tylko mnie, ale i wszystkim, którzy miłują jego pojawienie się.*

II Tesaloniczan 2:7 *"Albowiem tajemnica nieprawości już działa; tylko ten, który teraz pozwala, będzie pozwalał, dopóki nie zostanie usunięty z drogi. (Zauważmy, że Bóg pozwala, aby to oszustwo szatana pozostało na świecie bez kontroli, dopóki Bóg nie opuści ludzkości, zabierając ze sobą świętych). 8 I wtedy objawi się ten niegodziwiec, którego Pan pochłonie Duchem swoich ust i zniszczy blaskiem swojej Parousii. 9 Nawet ten, którego Parousia jest po działaniu szatana z wszelką mocą, znakami i kłamliwymi cudami".*

Pochylmy głowy w modlitwie.

Łaskawy Ojczy, dziękujemy Ci za Twoje słowo, wiele słów, wiele Pisma Świętego dzisiaj. Dziękujemy Ci, Ojczy, że widzimy w Twoim Piśmie Świętym w wielu miejscach, że Paweł nas ostrzegał, że Jezus nas ostrzegał, że Jan nas ostrzegał. Ostrzegał nas Piotr, ostrzegali nas Jakub i Juda, Ojczy. Oni wszyscy ostrzegli nas, Panie, że czas końca będzie czasem oszustwa.

I jesteśmy tutaj. Teraz, Ojczy, prosimy tylko, abyś był z nami, gdy odchodzimy. I obyśmy mogli cieszyć się czasem społeczności w łamaniu chleba między nabożeństwami, a następnie powrócić o 4:00 na nasze nabożeństwo komunii.

Modlimy się w Imię Jezusa. Amen.